
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 75 del 29/10/2024 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL VILLAGGIO DI TORRE DEI 

CORSARI. 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO            che con deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 25/05/2023 e n° 47 

del 18/04/2024, venivano dati indirizzi per la modifica della circolazione 

stradale, adeguamento viabilità esistente, istituzione parcheggi nella 

località di Torre dei Corsari tra il viale della Torre e del Laghetto – 

approvazione progetto di fattibilità tecnico economica – CUP 

H57H23000420004;  
 

VISTO che con la sopracitate deliberazioni, si approvava la modifica della 

circolazione veicolare nella circonvallazione di viale della Torre e di via 

del Laghetto nel villaggio turistico di Torre dei Corsari contenuto nel 

progetto realizzato e firmato dal tecnico comunale geom. M. A. con 

relativi elaborati di cui alla Tav. A, Tav. B, Tav. 1, Tav. 2, consistente 

nell’istituzione del senso unico di marcia a partire dall’intersezione  di 

viale del Laghetto con la strada di accesso a Torre dei Corsari in direzione 

di viale della Torre (accesso spiaggia e centro balneare ), a salire fino alla 

Torre di Flumentorgiu, con lo scopo di migliorare la viabilità, la fruibilità 

della spiaggia e regolamentare la sosta;   

 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale n° 127 del 15/10/2024 dove per 

la stagione autunnale ed invernale considerata la notevole diminuzione 

della presenza antropica e del traffico veicolare delibera di poter riaprire 

alla circolazione veicolare col doppio senso di marcia, il tratto stradale che 

dalla Torre di Flumentorgiu conduce all’area dello spiaggione;   

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del richiamato nuovo Codice della Strada, 

approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495; 

VISTO il D. L.vo 18/8/2000 n° 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli   Enti Locali “; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 285/1992, recante il codice della strada e 

successive modifiche; 

VISTI   gli artt. 7,20,27 e 37 del D.L. 30/04/1992, n. 285; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

ORDINA 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

DI ISTITUIRE il doppio senso di marcia limitatamente a partire dall’intersezione con la Torre di 

Flumentorgiu in direzione viale della Torre, fino all’accesso spiaggia e centro balneare, per il 

periodo 6 novembre - 31 marzo di ogni anno; 

DI DARE ATTO che nel periodo temporale dal 1° aprile al 5 novembre di ogni anno sarà 

ripristinato quanto di cui contenuto ed ordinato nelle Ordinanze n° 42/44/48 del Responsabile del 

Servizio di Polizia Locale;  

DI DEMANDARE: 

al Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico comunale l’adempimento di quanto necessario 

per il limitato ripristino del doppio senso di marcia;  
 

                                                                       DISPONE 

° la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Arbus; 

° la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Arbus; 

° la pubblicazione sul canale Telegram e Facebook del Comune di Arbus; 

° la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti indirizzi: 

- Prefetto di Cagliari; protocollo.prefca@pec.interno.it 

- Stazione Carabinieri Arbus; tca20024@pec.carabinieri.it 

- Polizia Stradale Sanluri; dipps229.0122@pecps.poliziadistato.it 

- Guardia di Finanza Tenenza Sanluri; CA1310000P@pec.gdf.it 

- Stazione Forestale e di Vigilanza Ambientale Guspini; 

cfva.sfguspini@pec.regione.sardegna.it 

- Condominio Costadoro di Torre dei Corsari; 

condominio.costadoro@gmail.com 

- Condominio Comparto A di Torre dei Corsari; 

presidentecomunione@spaziopec.it 

- Quotidiano L’Unione Sarda Cagliari; unione@unionesarda.it 

- Quotidiano La Nuova Sardegna Sassari; 

lanuovasardegna@lanuovasardegna.it 

- La Gazzetta del Medio Campidano; 

info@lagazzettadelmediocampidano.it 

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente 

ordinanza. I trasgressori saranno puniti a termini di legge. 

Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del vigente codice della 

strada, è incaricato di far rispettare il presente provvedimento. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990 si avverte che, avverso la presente 

Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso al T.A.R. della Regione Sardegna 

per incompetenza, eccesso di potere, o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena 

conoscenza, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 

piena conoscenza del provvedimento. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.lgs n. 285/92, con riferimento alla 

segnaletica apposta, nel termine di 60 gg. può essere proposto ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 495/1992.   
Arbus, lì  29/10/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               Giovanni Steri 

 
 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

75

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE NEL VILLAGGIO DI TORRE DEI CORSARI.

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Visto Favorevole

Giovanni Steri

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


